ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ ĐÔNG TRÀ BỒNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND  Đông Trà Bồng, ngày       tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Báo cáo kết quả thực hiện tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm

Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn xã Đông Trà Bồng

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Nghị quyết số 263/2025/NQ-CP ngày 29/8/2025 của Chính phủ

về việc tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và

Quốc khánh 2/9;

Căn cứ Quyết định số 1867/QĐ-TTg ngày 29/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách

địa hương để tăng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng

Tám và Quốc khánh 2/9;

Căn cứ Công văn số 13578/BTC-NSNN ngày 29/8/2025 của Bộ Tài

chính về việc hướng dẫn tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách

mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9;

Căn cứ Công văn số 1951/STC-QLNS ngày 11/9/2025 của Sở Tài chính

Quảng Ngãi về việc kinh phí tặng quà nhân dân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng

tháng Tám và Quốc khánh 2/9;

Thực hiện Công văn số 2167/STC-QLNS ngày 18/9/2025 của Sở Tài

chính về việc báo cáo kết quả thực hiện tặng quà nhân dân nhân kỷ niệm 80

năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

UBND xã Đông Trà Bồng báo cáo kết quả thực hiện tặng quà nhân dân

nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn xã

như sau:

1. Công tác chỉ đạo:

Trên cơ sở Quyết định phân bổ kinh phí của UBND tỉnh, UBND xã ban

hành Quyết định số 466/QĐ-UBND ngày 31/8/2025 về việc bổ sung kinh phí

tặng quà Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc

khánh 2/9.

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định 467/QĐ-UBND ngày

31/8/2025 về việc thành lập Tổ tặng quà cho Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80

năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; Thông báo số 35/TB-UBND

ngày 31/8/2025 của UBND xã Đông Trà Bồng về việc thành lập các tổ chi trả quà

cho Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh

2/9.

2

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công an xã rà soát, lập danh sách hộ gia đình

có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Đông Trà Bồng để phục vụ cho việc chi

trả quà cho Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc

khánh 2/9.

2. Kết quả tặng quà Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng

tháng Tám và Quốc khánh 2/9:

- Tổng dự toán được UBND tỉnh giao: 1.109.300.000 đồng.

- UBND xã đã rút tạm ứng bằng tiền mặt số tiền là:  1.109.300.000 đồng.

- Đến thời 10h00 phút ngày 12/9/2025, các tổ tặng quà ở các thôn trên địa

bàn xã đã chi cho Nhân dân với tổng số tiền 1.111.700.000 đồng, với 11.117

khẩu đạt 100% số nhân khẩu trên địa bàn.

- Số tiền cấp trên cấp chưa đủ so với số nhân khẩu thực tế là 2.400.000

đồng (UBND xã đã tạm ứng và hoàn thành việc chi trả cho 24 nhân khẩu phát

sinh theo thực tế, kính đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, bổ sung).

3. Khó khăn, vướng mắc:

- Cơ sở dữ liệu dân cư và phần mềm chi trả trợ cấp xã hội chưa được cập

nhật đầy đủ, kịp thời: Nhiều trường hợp hộ gia đình đang sinh sống thực tế

thiếu khẩu so với dữ liệu xuất ra từ phần mềm ASXH để chi tiền theo danh sách

(Những trường hợp thiếu khẩu hiện tại không có cơ sở để chi vì trên phần mềm

ASXH phải xác nhận tên người đã nhận tiền cụ thể).

- Phần mềm chi trả trợ cấp xã hội tại xã chưa đồng bộ với dữ liệu thực tế,

gây chậm trễ trong việc lập danh sách chi trả, làm ảnh hưởng đến tiến độ cấp

quà.

4. Đề nghị: Cấp trên phân bổ kinh phí 2.400.000 đồng (Hai triệu bốn

trăm ngàn đồng) đối với số tiền phân bổ chưa đủ đối với số nhân khẩu phát sinh

thực tế tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tặng quà nhân dân nhân kỷ niệm 80

năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn xã Đông Trà

Bồng./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND và UBND: PCVP, CV;

- Các Phòng: Kinh tế, VH-XH;

- Thôn trưởng các thôn;

- Lưu: VT.

Lê Minh Vương

		2025-09-19T22:05:02+0700

		2025-09-20T06:49:24+0700

		2025-09-20T06:49:24+0700

		2025-09-20T06:49:24+0700